第 3回 渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会 会議録要旨

１．概要
  開催日時：平成 13年 10月 10日（水） 13:30～15:30
  場  所：北檜山町 温泉ホテルきたひやま 浮島
  出 席 者：別表 に記載

２．配布資料
・ 第 3回 渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会議事次第
・ 第 3回 渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会出席者名簿
・ 第 2回 渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会 会議録要旨
・ 道路防災講演会会議録
・ 自治体ヒアリング最終報告………………………………………………資料－1
・ 今後の道路防災に向けての対策の提案…………………………………資料－2
・ 駒ヶ岳噴火時における広域迂回路対策…………………………………資料－3
・ 八雲厚沢部線整備計画（案）……………………………………………資料－3追加
・ 防災パンフレット「道路防災マップ ROUTE229」
・ 防災パンフレット「岩のふしぎ」

３．協議事項及び質問等について
３－１．自治体ヒアリング最終報告について
・ 資料－１を基に、平成 11･12年度に管内で実施した地域道路防災体制の現状調査の
結果を踏まえ、「防災関係機関の相互の情報伝達」「地域住民・道路利用者への情報

伝達」「地域住民・道路利用者からの情報収集」について、道路管理者及び自治体

における課題・問題点及び対応策について事務局より説明を行った。
・ 質問、意見は挙がらなかった。

３－２．今後の道路防災に向けての対策の提案について
・ 資料－２を基に、今後の道路防災に向けての対策について、協議会の目的である地

域防災パートナーシップ構築のための対応方針である「地域防災協力体制の整備」

「災害時等の情報伝達の充実」「地域の防災意識の高揚」の３項目に分類し、それ

ぞれ対策案を事務局より説明した。
・ 事務局は今後具体の方針についても検討を行う。
（意見）大規模な災害の発生時の情報伝達を考慮し、非常電話や非常通報装置の連絡先

について、道路管理者にもリアルタイムで情報が入るようなシステムを構築す

るのが効果的ではないのか。（北檜山警察署）

→今後のシステム構成を検討する際の検討課題とさせて頂きたい。（会長）

３－３．駒ヶ岳噴火時における広域迂回路対策について
・ 資料－3を基に、渡島北部・檜山地方における広域迂回路対策について事務局より
説明を行った。
・ 近年の函館開発建設部管内の迂回路発生状況を説明
・ 平成 13年の台風 15号災害による被害、迂回路等の交通状況について説明
・ 「資料－3追加」を基に、函館土木現業所首藤課長より道道八雲厚沢部線整備計画
案及び台風 15号の際の関係する道道の交通状況について説明を行った。
・ 資料－５を基に、午後１時から当会場において開催を予定している道路防災講演会

について、事務局から説明を行った。
・ 道道八雲北檜山線の状況についても合わせて説明を行った。
（意見）八雲町ではホームページにより道路交通情報を提供し、台風１５号の際には、

アクセス及び町への問い合わせが非常に多かったが、民間機関の配送ルート・

配送予定時間の情報を入手し、迅速な対応が可能であった。今後は、単に行政

機関だけでなく、民間情報の活用も有効であるといえる。（八雲町）

（意見）道道八雲厚沢部線の通行止めの際に、情報の表示が目立たなく、道路利用者に

影響が出た。今後は、道路情報の（迅速かつ有効な）表示・提供方法を検討し

てほしい。（厚沢部町）

（意見）台風１５号の際には、町内の国道 229 号の防災工事付近で渋滞が発生したが平

成 9年 11 年の野田追橋迂回の際よりは円滑な対応であった。今後は、迂回路と

して利用できる道路網の点検、管内全域の迂回路情報の提供・道路復旧見通し

情報の提供について、しっかり行える体制を作ってほしい。（大成町）

（補足）大成町内の工事箇所のについては、交通量が増えると信号制御がネックになる

ことは認識しており、北檜山警察署と協議し、信号制御から旗振り信号制御に

変更した。しかし、その変更を行う間に交通の流れが悪い状態が続き渋滞とな

ったが、旗振り信号制御に変更後は解消された。（瀬棚道路総合事業所）

（意見）台風１５号の際には、町内の国道 229 号がかなり渋滞した。熊石町としては、

町内の幹線が１本のため、長期間の通行規制があると医療等に問題がある。迂

回路としての国道 277 号が利用できれば多少問題は解決すると思う。（熊石町）

→本日の意見を基に、事務局で今後も現状の分析を進め、次回くらいにもう少し

詳しい話をしたい。（会長）

３－４．その他
○防災パンフレットの配布について

・ 前回、最終稿として紹介したパンフレット２種類の中に修正箇所が残っていたため、

今回その修正を行い、最終版として事務局より説明を行った。
・ 既に 10月 9日着で、関係機関に送付している。
・ 「ROUTE229」については、国道 229 号沿線の各自治体を通して、住民への配布
をお願いしたい。
・ 「岩のふしぎ」については、国道 229号沿線の各自治体と調整後、学校等への配布
をさせていただきたい。

○協議会ホームページについて
・ 協議会のホームページに関する現在の進捗状況について、事務局より説明を行った。
・ 前回説明させて頂いた内容で、現在プログラミング作業を実施中である。
・ 作業が最終段階に進んだ時点で再度協議会にて紹介したい。

○次回の協議会について
・ 今年度の予定の２回の協議会を終了したが、広域迂回路対策について、もう少し詳

しく継続して検討が必要であると考えられるため、年内にもう一度開催したいと考

えている。
・ 開催場所・内容等の詳細については、決定次第連絡を行う。

1  渡島支庁  地域政策課主査（防災）  中谷   義人

2  檜山支庁  地域政策課主査（防災）  折戸 幸博

3  函館土木現業所  企画調整室企画調整係長  北條   成二郎

4 〃  事業部道路建設課長  首藤 敏

5  北海道警察函館方面本部  交通課規制係長  伊藤   政美

6 〃  警備課災害統括官  近藤   芳裕

7  北海道函館方面八雲警察署  交通課長  石黒   敬夫

8 〃  警備係長  藤原 和憲

9  北海道函館方面江差警察署  交通課長  櫻井      清

10 〃  警備係長  関口 重則

11  北海道函館方面北檜山警察署  警備課警備係長  大江 津世志

12  八雲町  総務課長  菊池 孝之

13  長万部町  総務課長  村上 勝

14  江差町  生活環境交通課長  西川 孝平

15  上ノ国町  総務課長  北村 克夫

16  厚沢部町  総務課住民運動係長  竹中    学

17  乙部町  総務課長  江口 丈治

18  熊石町  企画課長  松田 紀嗣

19  大成町  総務課長  水野 幸雄

20  瀬棚町  総務課長  碇谷 恵一

21  瀬棚町  総務課長  碇谷 恵一

22  今金町  企画振興課長  重田 実

23  八雲町消防本部  八雲町消防署長  佐藤   太一郎

24  長万部町消防本部  署   長  高橋 栄

25  函館開発建設部  次長（河川道路担当）  小笠原   章

26  〃  管理課上席管理専門官  前田   和広

27  〃  工務課長  房川 秀人

28  〃  工務課道路維持専門官  北林      勉

29  〃  道路課長  渡邊 正義

30  〃  道路課調整係長  佐藤   圭洋

31  〃  防災対策官  植松      満

32  〃  防災対策専門官  小幡 昌彦

33  江差道路事務所  所 長  山村   義秀

34  八雲道路総合事業所  所 長  木村 健一

35  瀬棚道路総合事業所  副 長（維持）  下山 幸博

第３回 渡島北部・檜山地方道路防災連絡協議会出席者名簿

Ｎｏ． 機 関 等 名 職 名 出 席 者